Ipsa vero sine sedis exordio, nimirum hoc anno, sub iisdem consilibus, tertio idus Februarii Siricius papa scripsit decretalem epistolam ad Himerium episcopum Tarraconensem, qui de nonnullis rebus dubiis Damasum litteris consuluerat : sed cum illo vita functo, eas successor ipsius Siricius accepisset, ad singula rogata accurate sciteque respondit : que quidem non in provincia tantum Tarraconensi voluit observari, sed (ut iisdem litteris significatur) in Carthaginiensi, Bætica, Lusitana atque Gallecia custodiri mandavit. Porro ejus exordio epistolæ quam manifeste declaratur, hoc eodem anno haud pridem ipsius Siricii electionem contigisse.

7. *Cur et quomodo a clericis Romani eragritus Hieronymus Hierosolymam discesserit.* — Cum autem non ut Damasus fecerat, Siricius papa in conscribendis ejusmodi litteris, Hieronymi opera uteretur, neque enim, ut ille, quod par erat, amplecteretur, atque foveret; mox Pontificis Romani desinitus presidio idem Hieronymus acerbissimos pati cepit persecutores ; illos scilicet clericos, quorum mores improbos scriptis editis sugillasset. Quamobrem ut se a concilio turbine liberaret, tranquillum cogitans portum, nempe tutam Hierosolymæ mansionem ; illuc navigaturus, hoc anno ab Urbe recedens, navim conscensurus, ad Romanum portum se contulit. Id quidem hoc anno factum esse, ex eo perspicuum redditur. Cum enim ipse festetur¹, se pene trimum Rome mansisse, pariterque post obitum Damasi recessisse ; constatque ex his que superius dicta sunt, venisse Romam sub consulari Antonii et Syagrii, anno Domini trecentesimo octogesimo secundo, ipsum hoc anno ab Urbe oportuit recessisse. Præsentem igitur anno, Augusti mense ad Romanum portum se conferens, navem conscendit, prout ipse satis aperte demonstrat in Apologia adversus Rufinum². Sed de navigatione agemus inferius.

8. Nunc autem causas ipsas relevamus, quibus qui solutioris discipline erant Romæ clerici, invidia et odio adversus eundem Hieronymum concitati sunt : invidia in primis quidem exagitati, dum ejus insignis cruditio et vitæ sanctitas, ipsorum inscientiam, et vitæ turpitudinem manifeste redarguere videretur ; de ejusmodi enim causa Hieronymus ad Paulinianum³ : « Phariseorum conclamavit sena-

tus, ut nullus Scriba vel fictus, sed omnis quasi indicto sibi prælio doctrinarum, adversum me imperitæ factio conjuravit ». Olio autem cum persecuti, quod scribens ad Eustochium tractatam seu epistolam de custodia virginitatis, facendos monuit clericos lautos, delicatos, et leves, quorum esset periculosa consuetudo : qui igitur in ea tractatione propriis certisque coloribus penicillo Hieronymi se esse intellexerunt expressos ; in eum magnopere exacerbati sunt ; tradit id ipse scribens ad Benetriadem⁴, ubi ait : « Ante annum circiter triginta de virginitate servanda edidi librum, in quo necesse fuit mihi ire contra vitia, et propter instructionem virginis, quam monebam, diaboli insidias patefacere : qui sermo offendit plurimos, dum unusquisque in se intellegens quod dicebatur, non quasi monitorem libenter audivit ; sed quasi criminatorem sui operis aversatus est. Verumtamen quid profuit armasse exercitum veramentium, et vulnus conscientie dolore monstrasse ? Liber manet, homines præterierunt ». Displicuit et Rufino libertas illa Hieronymi in redarguendis clericis, nam ait : « Quo modo de urbe Roma, Deo favente, capite Christianorum, ea dicat, que dicebantur tunc cum Gentiles in ea populi et persecutores principes morabantur, etc. »

9. At hic, lector, attende, hæc a S. Hieronymo scripta de inscitia Romanae Ecclesie ministrorum, non sic quidem accipienda esse, prout hyperbolicus sonat sermo, omnes Romanae Ecclesie clericos fuisse doctrina expertes, cum dicit, quod nullus ibi scriba vel fictus, nempe doctor, sed Pharisei omnes, nempe scelerati, cautela vero et hypocrisis scelera contegentes. Concedendum aliquid Hieronymo justissima causa indignanti, qui oculos in eos tantum conversos habens, a quibus contumelias et calumniis impeteretur, omnes illos pravos dixerit et imperitos. Certe quidem qui tempora hæc exacte considerat, intelligit plane hoc tempore coaluisse in Ecclesia Romana clericos doctrina atque scientia claros. Nomen Simplicianus ille magnus, qui in episcopatu Ambrosio subrogatus est, Romanae Ecclesie presbyter fuit ? de cuius singulari peritia hic repetendum est S. Ambrosii præclarum illud elogium⁵ : « Sed quid est quod ipse dubites, et a nobis requiras, cum fidei et acquirenda cognitionis divina gratia totum orbem peragraveris, et quotidiane lectioni nocturnis atque diurnis victibus omne vitæ hujus tempus deputaveris, ætæ præsertim ingenio etiam in intelligibilia complectens⁶ ut pote qui etiam philosophiæ libros, quam a vero sint deum, demonstrare solens, et plerisque tam manes esse, ut pennis scribentium in suis scriptis sermo quam vita eorum deleceat ». Hæc Ambrosius, qui ejus opera atque doctrina ut dictum est in suo episcopatu Trovaco indgens, ab Ecclesia Romana missum Mediolanum ipsum Semplicianum accepit. Rursum quanti excellentis doctrina et sapientia tributus fuit Avennus Episcopus Romanae diocesis, quem haud pridem

¹ Hier. epist. xcv. — ² Hier. lib. ii. c. lxxv. — Rufin. — ³ Hier. in part. vetson. Dolm. de spir. sanct.

⁴ Hier. epist. xlii. — ⁵ Ambrosii epist. lxxv.

missum diximus Constantinopolim magistrum Arcadium imperatoris? Inces fortasse, hoc diuissimos Ecclesie Romanae clericos non fuisse tunc Romae, cum illa Hieronymus scripsit; ita sane; sed non propterea negaveris ejusdem Ecclesie fuisse alumnos atque ministros. At si de us qui Romae tunc essent, agas, nomen ex libro Romano erant Anastasius et Innocentius, quorum prior successit Siricio, posterior Anastasio, ambobus ab eodem S. Hieronymo commendati? Omittimus dicere de Pamirichio sanctitatis atque doctrinae celebri, quod inter monachos potius quam inter clericos eum scimus adnumeratum, sicut et complures alios idem vite genus sectantes, quos verum divinarum scientia atque prudentia S. Augustinus Romae versatus commendat¹.

10. At licet hi monachi fuerint, horum laetitia redundat in clericos, ut idem ipse testatur S. Hieronymus, cum ait de clericis²: « Quasi et ipsi aliud sint quam monachi, et non quicquid in monachos dicitur, redundat in clericos, qui patres sunt monachorum. Detrimentum pecoris, pastoris ignominia est; sicut e regione, illius monachi vita laudanda est, quae venerationem habet sacerdotis Christi, et non detrahit gradum, per quem factus est christianus ». Haec ipse: cum alias saepe nequaquam gradum detrahat, sed personam Urbis, non Ecclesiae; illam namque Babylonem saepe nomen, hanc fidei petram, ad quam ipse se conferens, et communiōne inhaerescere gaudet; saepe contestans, alienum a cetero fidelium esse, qui ab ea dividitur; ut hac ex parte habeas egregium in Hieronymo quod imitens exemplum; quippe qui offensis pravis clericorum Romanorum moribus, licet nominet ipsorum collegium modo senatum Pharisaeorum, modo scholam eorumdem; tamen nihil antiquius habuit, quam Romanae Ecclesiae doctrinam sequi, ipsique insubili modo conjungi; quod et aliis persuasit; nam ad Demetriadem scribens, dum pelagianae haeresis venena aureo sanctitatis poculo propinquantur, eam sic admonuit: « Illud, inquit, te pio charitatis affectu praemonendum puto, ut sancti Innocenti, qui apostolicae cathedrae, et supradicti viri », nempe Anastasii, « successor et filius est, teneas fidem; nec peregrinam, quamvis tibi prudens callidique videaris, doctrinam recipias ». Haec ipse: « quem, si sapias) et tu imitare, omnium, ut si velis etiam eundem, quae sub Hieronymo erat, Romae propozitum esse in posteris scholam, vel senatum Pharisaeorum; sed et si deteriora in his quae ad mores pertinent, tibi teneas, cum eodem tamen Hieronymo eidem doctrinae cathedrae te conjungas, quae nullo potest pravorum morum labi tactari contagio; cogitesque, quod tibi super cathedram Moysi, imo Christi sedentis Scribae et Pharisaei, illud tamen agas, quod Dominus docuit illa sententia, nempe: « Faete quae vobis dicunt, non quae faciunt »; libasque aquam

de fonte puro, quamvis vas testaceum interdum esse contingat, vel qui haurit sit aegrotans. Sed ad instulam de Hieronymo orationem revertamur.

11. Quenam vero in Hieronymum, cum adhuc in Urbe esset, jactarentur convicia, licet non privata, sed sub communi nomine monachorum; illud in primis accipe quod contigit in funere Blesillae viduae, sanctae Paulae filiae, quae durum vivendi genus arripuerat; cum enim cum nuntium S. Paulae dederet, quam susurri detrahentium essent, ita demonstrat³: « Quosque dicebant) genus detestabile monachorum non urbe pellitur; non lapidibus obruitur; non praecipitatur in fluctus? matronam miserabilem seduxerunt, etc. » Et illud⁴: « Nos quia serica veste non utimur, monachi judicamur; quia ebrii non sumus, nec cachinno ora dissolvimus, continentius vocamur, et tristes; si tunica non canduerit, statim illud e trivio; si pastor et graecus est ». Haec et alia id genus plura, cum sub nomine monachorum ipse Hieronymus carperetur.

12. Ceterum quis aequo animo ferat impostorum absurdam mendacia, quibus tradiderunt Hieronymum muliebri indutum veste ab Urbe expulsus? Sub Augustini falso nomine frigidus ille fictor ista commentus est, qui cum in aliis sermonibus editis nulla delira, vana, et fabulosa sub tanti Patris nomine imprudenter effluit; in eo ipso⁵ ubi ista somnia, qualia quamvis portentosa mendacia blateret, superius dictum est. Sed nihil prudentior incertus auctor ille, qui compingens S. Hieronymi vitam, una cum aliis mendacis istud ipsum praefrisse noluit, eadem prorsus de S. Hieronymo scribens, O quanti emisset ista Rufinus, si quis talia suo tempore excogitasset, dum leviora quaeque mendacia, quae in Hieronymum quoquo modo esse jactata audisset, ignominia a se contextae coronae commisit! Adeo ut ad imposturam hanc nefellendam, illud sufficiens esse videatur argumentum, quod Rufinus istud non invenit in eum, quod in fronte fuerat collocandum; nunc certum commentum fuisse probetur; cum praesertim res tanta, in tantum virum, locoque tali admissa, nec angulum orlas praeteriisse poterit, ubi non sciretur. Ceterum quae revera in ipsum post Damasi obitum a calumniantibus fuerunt objecta, ac stimulante odio atque invidia perpetrata; idem ipse ea epistola, quam navim in Portu Romano consensus scripsit, exacte recenset; ad Asellam enim nobilem Romanam virginem, Christo dicatam, vita sanctissimam, ejus post obitum res praecellere gestas conscripsit, hanc epistolam dedit, hae necesse recitanda⁶:

13. « Si tibi pitem gratias a me referri posse, non sapiam. Potens est Deus super persona mea sanctae animae tuae restituere quod meretur. Ego enim indignus nec aestimare unquam potui, nec optare, ut mihi tantum in Christo largiretis affectum. Et licet me sceleratum quidam putent, et omnibus

¹ V. supra, p. 337. ² Hier. epist. ad Demetriadem, c. 11.

³ Hier. epist. ad Paulam, c. 11.

⁴ Hier. epist. ad Augustinum, c. 11. ⁵ Hier. epist. ad Rufinum, c. 11.

⁶ Hier. epist. ad Rufinum, c. 11.

Apud Aug. ad

flagitius obrutum, et pro peccatis meis etiam hanc parva sial; tamen tu bene facis, quod ex tua mente etiam malos bonos putas. Periculosum quippe est, de servo alterius judicare; et non facilis venia, prava dixisse de rectis. Veniet, veniet illa dies, in qua et mecum dolebis, ardere non paucos. Ego probrosus, ego versipellis et lubricus, ego mendax et satana arte decipiens. Quid enim est tutius, hanc vel credidisse vel finxisse de insontibus, an etiam de noxijs credere noluisse? Osculabantur mihi manus quidam, et ore vipereo detrahebant; et dolebant labijs, corde gaudebant. Videbat Dominus et subannabat illos; et miserum me servum summi futuro cum eis judicio reservabat. Alius incessum meum calumniabatur et risum, et ille vultui detrahebat, hic in simplicitate aliud suspicabatur. Pene certe triennium cum eis vixi; nulla me virginum cerebro turba circumdedit; divinos libros, ut potui, nonnullis saepe disserui. Lectio assidulam, assiduitas familiaritatem, familiaritas iudicium lecebat. Dicant, quid unquam in me ahter senserint; quam christianum decebat? Perenniam cujusquam accepi? munera vel parva vel magna non sprevi? in manu mea res alicujus insomni? obliquus sermo, oculus petulans fuit? »

14. « Nihil mihi aliud objicitur, nisi sexus meus; et hoc nunquam objicitur, nisi cum Hierosolymam Paula et Melania proficiscuntur. Esto crediderunt mentienti; cur non credunt neganti? idem est homo ipse qui fuerat; factur insolentem, qui dudum noxium loquebatur. Et certe veritatem magis exprimunt tormenta, quam risus; nisi quod facilius creditur quod aut fictum libenter auditur, aut non fictum, ut fingatur, impellitur ». His S. Hieronymus plane demonstrat aliquem adversus se oblocutum, crimenque aliqum in eum effinxisse, eundemque in iudicio sub tormentis coactum dicere veritatem, penitus negasse, quod dixerat, seque dimissum, ut nec opus fuerit Hieronymo causam dicere. Sed subdit: « Antequam domum S. Paulae nossem, lotius in me Urbis studia consuebant; omnium pene iudicio dignus summo sacerdotio decernebar; beate memorie Damasus meus sermo eral; dicebar sanctus, dicebar humilis et disertus. Numquid domum alicujus lascivioris ingressus sum? Numquid ne vestes sericeae, nitentes gemmae, picta facies, auri rapit ambitio? Nulla fuit alia Romae matronarum, quae meam posset edomare mentem, nisi Iugens atque jejunians, squalens sordibus, flebilis, pene caecata, quam confitibus noctibus misericordiam Domini deprecantem sol saepe deprehendi? cujus amicum psalmi, sermo Evangelium, deliciae continentia, vita jejunium? Nulla ne potuit alia delectare, nisi illa, quam manducantem nunquam vidi? Sed postquam eam pro sua merito castitatis venerari, colere, suspicere cepi; omnes me illico deserere virtutes. O invidia primum mordax fuit! o Satana calliditas, semper sancta persequens! »

15. « Nulle aliae Romanae Urbis tabulam praebuerunt, nisi Paula et Melania, quae contemptis ta-

cutatibus, pignoribusque desertis, crucem Domini, quasi quoddam pietatis levavere vexillum. Si balneas peterent, unguenta eligerent, divitias et viduitatem haberent materiam luxuria et libertatis; dominae vocarentur et sancte; nunc in sacco et cinere formosae voluit videri, et in gehennam ignis cum jejunijs et pudore descendere; videlicet non licet eis, applaudente populo, perire cum turbis ». Quod ad Melaniam spectat; cum eam viduam nominet, laud dubium ipsum intelligere de Melania seniori; junioris enim vivebat adhuc vir Pinianus; nec sic quidem ejus hic meminit, quasi tunc Romae esset, quam, jam plures ante annos vidimus in Aegyptum primo, inde vero Hierosolymam esse profectam, ibique in presenti vitam agere; sed ille ipse ejus meminit S. Hieronymus, quod tum ejus migrationis Hierosolymam occasione, cum Paula idem iter capessentibus, quo et tendebat ipse Hieronymus, detractores eam calumniandi ansam arripissent. At subdit:

16. « Si Gentiles hanc vitam carperent, si Judaei, haberent solidum non placendi eis, quibus displicet Christus. Nunc vero, prohi nefas! homines christianam, praedamnata dormitur suarum cura, et proprii oculi trabe neglecta, in alieno oculo testeam quaerunt; facerant sanctum propositum, et remedium poenae suae arbitrantur, si nemo sit sanctus, si omnibus debratatur, si turba sit perennium, si multitudo peccantium. Tibi placet lavare quotidie; alius has mundities sordes putat. Tu attagem ructas et de comiso accipensere glorians; ego laba ventrem impleo. Te delectant cachimantium greges; me Paula Melaniaque plangentes. Tu aliena desideras; ille contentum suam. Te delibuta melle vina delectant; ille potant aquam frigidam suaviorem. Tu te perdere existimas, quaequid in presenti non habueris, comederis, devoraveris; ille futura desiderat, et credunt vera esse quae scripta sunt. Esco ineplo et inaniter, quibus resurrectio corporum persuasit, quid ad te? Nobis et contrario tua vita displicet. Homo tuo crassus sis; me macies delectat et pallor. Tu tales miseris arbitraris; nos te miserabiliorem putamus. Par pari refertur, et invicem nobis videmur insanire. »

17. « Haec mihi domina Asella, cum jam navam conscenderem, rapinam illens dolensque conscripsi, et gratias ago Deo meo, quod dignus sum, quem mundus odert. Ora autem, ut de Babylone Hierosolymam regrediar; ne mihi dominetur Nabuchodonosor, sed Jesus filius Joseph; veniat Isdras, qui interpretatur adiutor, et reducat me in patriam meam. Stultus ego, qui volebam cantare? Canticum Domini in terra aliena; et deserto monte Sinai, Aegypti auxilium flagitabam; non recordabar Iamgeh; quia qui de Hierusalem egreditur, statim incidit in latrones, spoliatur, vulneratur, occiditur. Sed haec sacerdos desperat, atque levdes. Summi tamen ille miserico est, cum cum dixerim. » *Sirich.*

ritatus es, et demonium habes : demonium retinens, Samaritam se non negavit : quia quem nos custodem, Hebraei Samaritam vocant, Maleficum quidam me garrunt; libulum fidei servus agnosco, Magum vocant et Judaei Domnum¹ meum, Seducor et apostolus dictus² est, Tentatio me non apprehendat nisi humana, Quodam partem angustiarum perpressus sum, qui cruci milito? Infamiam falsi criminis imputarunt; sed scio, per³ bonam et malam famam perveniri ad regna eorum, Saluta Paulam et Eustochium, velt nolit nundus in Christo meis, Saluta matrem Albinam Sororemque Marcellam, Marcellin, in quoque et sanctam Felicitatem; et dic eis : Ante tribunal Christi simul stabimus; ibi apparebit, qua mente quis vixerit, Memento mei, exemplum pudicitiae et virginitatis in ista, fluctusque maris tuis precibus mitiga.», Haecenus Hieronymus ad Asellam.

18. Quod vero vides nullam ab eo salutariem impertiri Melania, satis indicatur, quod dictum est, ipsum intelligere ea epistola de Melania seniore jam dum ante Hierosolymam profecta, ibique commorante, Quod insuper eadem epistola meminit de Paula Hierosolymam profectiscenti; intelligis ex his pariter ejusdem sancti Hieronymi modestiam, dum noluit navigare cum ea; sed praevenerit ipsam, licet in sarcinis occupatam, Romae reliquit, Porro qui meritis ipsius Hieronymi in navigatione comites, et quando solverit e portu, idem ipse in Apologia adversus Rufinum, his verbis describit : « Vis nosse protectionis meae de Urbe ordinem? Narrabo breviter, Mense Augusto, flantibus clesis, cum sancto Vincento presbytero, et adolescente fratre », Paulinianus hic erat, quem ultimo loco natum, Romae dum esset, ad se ut veniret, accessit, « et aliis monachis, qui nunc Hierosolymis commorantur, navim in Romano portu securus ascendi, maxima me sanctorum frequentia prosequente, Veni Rhegium; in Seylro litore paululum steti, ubi veteres didici fabulas, et percipiem fallacis Ulyssis cursum, et Sirenarum cantica, et insatiabilem Charybdis voraginem, Cumpre mihi accole illius loci multa narrarent, darentque consilium, ut non ad Protei columnas, sed ad Jonae portum navigarem; illum enim lugentium et turbaforum, hunc securi hominis esse cursum; malui per Maleas et Cycladas Cyprii pergere, Ubi susceptus a venerabili episcopo Epiphano, cupis in testimonio gloriaris, veni Antiochiam, ubi fructus sum communiore pontificis confessorisque Paulini; et deductus ab eo, media hieme et frigore gravissimo, intra Hierosolymam, Audi multa miracula; et qua prius ad me fama pertulerat, omnium pudico comprobavi.», Haecenus Hieronymus de suo adventu Hierosolymam; iter vero epus in Aegyptum prosequitur anno sequenti, quo configit.

19. Sed qui e illa miracula, antea tantum audita,

nondum visa, quae tunc primum ipsam oculis per-spexisse configit? Forlasse illa, quae ad sepulchra sanctorum fieri solita scribit in epitaphio⁴ Pauke his verbis, dum agit de ipsa Paula loca sancta Palaestina visente : « Cernebat variis damenes rugire cruciatibus, et ante sepulchra sanctorum ululare homines more hyperum, vocibus ladrare cauum, fremere leonum, sibilare serpentum, mugire lauro-rum; alios rotare caput, et post tergum terram vertice tangere, suspensisque pede feminis, vestes delinere in faciem », Hae ibi? His similia narrat S. Hilarus libro de Synodis, necnon S. Paulinus⁵, atque Severus⁶, qui de feminis arreptis illud addunt, quod licet pedibus suspense essent, deorsum capite, nihilominus vestes inhaerent divino miraculo pedibus, quo tameno esset pudori consultum.

20. Paula autem cum Eustochio tibia haud dum protectionem distulit; sed quamprimum in portu Romano navim conscendens, eadem prorsus via qua Hieronymus, navigavit in Orientem, Et autem hae certo cognoscas; quod ad tempus perficit, illud in primis accipe, Cum idem S. Hieronymus affirmet, dehaectam esse Paulam consulis Honorio sextum et Aristeno, rursusque dicat, eandem Hierosolymis commorandam esse annos viginti; utique affirmare necesse est, hoc anno eam Hierosolymam profectam esse, Vis et scire, quanto ante Hieronymus praevenerit Pauke adventum Hierosolymam? Illud accipe, ipsum de se testari⁷, media hieme et gravissimo frigore Hierosolymam introisse; cum de Paula tradat⁸, media hieme profectam esse Antiochia Hierosolymam versus, Quod vero de se aut ne hoc praetermittamus a Paulino Antiochia fuisse susceptum, et ab eo deductum; ne putes ipsum una cum Hieronymo Hierosolymam perrexisse, sed quod moris esset a temporibus Apostolorum, quos Christiani suscepissent hospitio, eosdem ad aliquod via spatium, cum discederet, comitari, secundum illud Joannis epistola⁹; « Fideliter facis quod operaris in fratres, et hoc in peregrinis, deducens digne Deo ».

21. Quod autem ad Pauke ex Urbe protectionem spectat, dignum plane christiana fide spectaculum Roma tunc vidit, feminam consularem, patria parentomque splendorem, divitias, caraque pignora amplius non reversuram relinquere, atque una cum virgine tibia Christo dicata, ad Christi emulaba per tot maris spatia et vite discrimina navigare, At quanta amicositate? Audi Hieronymus¹⁰ : « Descendit, inquit, ad portum, fratre, cognatis, amibus, et quod his majus est, libens prosequentibus, et elementissimam matrem pietate vincere cupientibus, Jam carbasa tendebantur, et remorum ductu navis in altum protrahabatur; parvus Fovobus supplices manus tendebat in litore; Rufina jam nubilis, ut suas expectaret nuptias, faciens fletibus obsecrabat :

¹ Hier. epist. XXVI. — ² Hier. Nat. S. Urbe. 7. — ³ Hier. dial. ab eo. — ⁴ Hier. Apol. cly. Balth. — ⁵ Hier. epist. XXVII. — ⁶ Hier. ib. — ⁷ Hier. epist. XXVII.

⁸ Hier. epist. XXVI. — ⁹ Paulin. Nat. S. Urbe. 7. — ¹⁰ Hier. dial. ab eo. — ¹¹ Hier. Apol. cly. Balth. — ¹² Hier. epist. XXVII. — ¹³ Hier. ib. — ¹⁴ Hier. epist. XXVII.

et tamen illa siccos tendebat ad caelum oculos, pietatem in filios pietate in Deum superans. Rescebat se matrem, ut Christi probaret ancillam : torquebantur viscera, et quasi a suis membris distraheretur, cum dolore pugnat, in eo emctis admirabilior, quod magnam vinceret charitatem. Inter hostium manus et captivitatis duram necessitatem nihil crudelius est, quam parentes a liberis separari : hoc contra jura naturae plena fides patiebatur, imo gaudens animus appetebat; et amorem filiorum majore in Deum amore contemns, in sola Eustochio, quae et propositi et navigationis ejus comae erat, acquiescebat. Sulcabat interim navis mare; et emctis, qui cum ea vehebantur, fittora respiciantibus, ipsa aversos tenebat oculos; ne videret, quos sine tormento videre non poterat. Fateor, nulla sic amavit filios; quibus, antequam proficereceretur, cuncta largita est, exhaerens se in terra, ut hereditatem inveniret in caelo ». Haec de illa, cum solvit e portu, Hieronymus. Quenam, rogo, unquam gentiliū Romanarum nobilium feminarum tale pro religione specimen edidit? cum alioqui in Ecclesia Dei non unius solum Paulae, sed innumerabilium propemodum dixerim mulierum fortissimarum exempla legantur. Paulae autem peregrinationem Hierosolymam usque idem Hieronymus scriptis prosecutus est. Convenimus nos eam variis occasionibus saepius futuris temporibus. Sed quae sunt reliqua anni hujus, prosequamur.

22. *Per Concilium Burdegalense parva capitula afficiuntur a Maximo tyranno Priscillianus variisque socii.* — Hoc item anno adversus Priscillianum cogitur Concilium Burdegalense, a quo idem haeresiarcha appellavit ad Maximum tyrannum; a quo enim suis occiditur: « Sub eodem namque Areadi praetorio, ab eodem Maximo gladio addictus est cum Euchrocia Delphidii rhetoris conjuge, et Latroniano, aliisque erroris consortibus. Quo tempore Burdegale quaedam Priscilliani discipula, nomine Urbica, ob impietatis pertinaciam per seditionem vulgi lapidibus extincta est ». Haec Prosper summam rem gestam complexus. Porro Severus¹ post recensita quae acta sunt in causa Priscilliani sub Gratiano, quae suo loco superius retulimus, de his quae acciderunt sub Maximo tyranno ita prosequitur, usque ad dictorum necem, narrationem: « Jam rumor incesserat, Clementem Maximum intra Britannias sumpsisse imperium, ac brevi in Gallias erupturum. Ita tum Ithacius », episcopus oppugnator Priscilliani, « statuit, licet rebus dubiis, novi imperatoris adventum expectare; interim sibi nihil agendum. Igitur ubi Maximus oppidum Treverorum victor ingressus est, ingerit preces plenas in Priscillianum ac socios ejus invidiae atque criminum. Quibus

pernotus imperator, datis ad praefectum Galliarum atque ad vicarium Hispaniarum litteris, omnes omnino quos latus illa involverat, deduci ad Synodum Burdegalensem jubet.

23. « Ita deducti Instantius et Priscillianus; quorum Instantius prior jussus causam dicere; postquam se parum expurgabat, indignus esse episcopatu pronuntiatus est. Priscillianus vero, ne ab episcopo audiretur, ad principem provocavit. Permissumque id nostrorum inconstantia; quia aut sententiam irrefragantem ferre debuerant; aut si illi ipsi suspecti habentur, aliis episcopis audientiam reservare, non causam imperatori de tam manifestis criminibus permittere. Ita omnes, quos causa involverat, ad regem deducti; scinti etiam accusatores Ithacius et Ithacius episcopi; quorum studium in expugnandis haereticis non reprehenderem, si non studio vincendi plus quam oportuit certasset. Ac mea quidem sententia est, mihi tam reos quam accusatores displicere. Certe Ithacium nihil pensi, nihil sancti habuisse delinno; fuit enim audax, loquax, impudens, sumptuosus, ventri et gula plurimum impertiens. Ille stultitia eo usque processerat, ut omnes etiam sanctos viros, quibus aut studium inerat lectionis, aut propositum erat certae jejuniis, tanquam Priscilliani socios aut discipulos in ermen accerseret. Ausus etiam miser est ea tempestate, Martino episcopo, viro plane Apostolis conferendo, palam objectare haeresis infamiam. Namque tum Martino apud Treveros constitutus, non desinebat increpare Ithacium, ut ab accusatione desisteret; Maximum orare, ut sanguine interitum abstineret; satis superque sulficere, ut episcopali sententia haeretici judicari, Ecclesiis pellerentur; novum esse et inauditum nefas, ut causas Ecclesiae judex saeculi judicaret.

24. « Denique quoadusque Martinus Treveris fuit, dilata cognitio est, et mox discessurus egergia auctoritate a Maximo clientis sponsonem; nihil eruentum in reos constituendum. Sed postea imperator per Magnum et Ratum episcopos depravatus, et a miteribus consiliis detexus, causam praefecto Evodio permisit, viro acri et severo; qui Priscillianum gemino judicio auditum, convictumque maleficii, nec dititentem obscens se studuisse doctrinis, nocturnos etiam turpium temarum egisse conventus, undique orare solitum; nocentem pronuntiavit, redegitque in custodiam, donec ad principem referret. Gestis ad palatium delatis, censuit imperator Priscillianum sociosque ejus capitū damnari oportere. Ceterum Ithacius videns, quam invidiosum sibi apud episcopos foret, se accusato etiam postremo rerum capitalium judicis asstisset, teterrum illi arum iudicium necesse erat, subtrahit se cognitum frustra, caelo jam sedere perfecto. At tum per Maximum accusator apponitur Patricius quidam disertissimus. Ille consistente, Priscillianus capitis damnatus est, unaque cum eo Felissimus et Armenus, qui nuper a Catholicis, clerici Priscillianum secuti, deciverant. Latronianus quoque et

¹ Sever. lib. II.

Euchrocia gladio perempti. Instantius, quem superius ab episcopis damnatum diximus, in Syllam in Syllam insulam, quae ultra Britanniam sita est, deportatus.

25. « Itum deinde in reliquis, sequentibus judicis, damnataque Asanius et Anrelius diaconus gladio; Tiberianus, adeptis bonis, in Syllam insulam datus; Tertullus, Potamius, et Joannes tanquam viliores persona, et digni misericordia, quia ante quastionem se ac socios prodidissent, temporario exilio intra Gallias relegati. Hoc fere modo homines luce indignissimi, pessimo exemplo necati, aut exilio multati; quod iulio iure iudiciorum et egregio publico exemplo detensum, postea Rhacius in iugis solitus, ad postremum convictus, in eos rebotquet, quorum ad mandato et consiliis obsecrat; solus tamen omnium episcopatu detrusus Nardacius, licet minus nocens, sponte se episcopatu abdicaverat; sapienter id et ceterum, nisi postea amissum locum repetere tentasset, Celerum Priscilliano occiso, non solum non repressa est haeresis qua illo auctore proruperat, sed confirmata, latius propagata est; namque sceleratos ejus, qui cum prius ad sanctum honoraverant, postea ut martyrum colere ceperunt. Peremptorum corpora ad Hispanias relata, magnisque obsequiis celebrata eorum funera. Quin et jurare per Priscillianum, summa religio putabatur; ac inter nostros perpetua discordiarum bellum exarserat, quod jam per quindam annos terdis dissensionibus agitatum, nullo modo sepiori poterat. Et tunc cum maxime discordias episcoporum turbari aut misceri omnia descenderent, cunctaque per eos odio aut gratia, metu, inconstantia, invidia, factione, libidine, avaritia, arrogantiâ, somno, desideriâ essent depravata; postremo plures adversum paucos haec consulentes, mensis consiliis et pertinacibus studiis certabant. Inter haec plebs Dei, et optimus quisque probro atque ludibrio habebatur ». Haec enim Severus; qui sub Silvanis consuluat eam se scripsisse historiam superius demonstrat.

26. Exprobrata tunc in Maximum a Pagato ¹ in Ponegryco Theodosto dicto horum caedes, dum ait: « Sed nimirum graves superant, invidiosaque carere, ut tunc ad penam Clarivatis matrona caperetur traheretur; obijciatur enim atque etiam exprobratur mulieri viduae nimia religio et diligentius culta divinitas. Quid hoc magis poterat intendere accusator sacerdos? Tunc enim, tunc et hoc delatorum genus, qui hominibus antistes, revera autem satellites, atque adeo carnifices, non contenti avitis evolvisse patrimonium, calumniabantur in sanguinem, et viles premiunt eorum jam pauperum. Quin etiam, cum in iudicis capitulis assistent, cum genibus et tormentis nasentur auribus ac humeribus haussissent, cum belorum a ma, cum damnatorum freni tractessent, pollutiâ penali manus contactu ad sacra relictand; et caeremonias, quas

incostaverant mentibus, etiam corporibus inquinabant. Res ille Phalaris in amicis habebat; hi in oculis ejus atque etiam in oculis erant; nec injuria, a quibus sed simul votiva veniebant, avaro divitum bona, cruento innocentium pena, impio religionis injuria ». Haec Pagatus, nullum gentilis homo delectum habens inter Catholicos et haereticos; putans, superstitiosos Gnosticos Priscillianis Christianae religionis exactissimos fuisse cultores.

27. Quod vero ad Latronianum pertinet, quem eadem ex causa una cum Euchrocia gladio necatum cum Severus tum Prosper attendant, apud S. Hieronymum Matronianus legitur, de quo ¹ ait: « Matronianus provincia Hispania vir velle eruditus, et in metrico opere veteribus comparandus, casus est et ipse Treveris cum Priscilliano, Felicissimo, Juliano, Euchrocia ejusdem factionis auctoribus; extant ejus ingenii opera diversis metris edita ». Meminit idem S. Hieronymus de Priscilliano, cum ait ²: « Quid loquar de Priscilliano, qui et saeculi gladio et totius orbis auctoritate damnatus est? ». Et alibi ³ de eo lem tradit, edidisse nulla opuscula, habuisseque defensores, qui cum excusarent non sensisse cum Gnosticis, sicut adversarii fuerant criminati. Sed frustra ab impietate vindicare curarunt hominem, quem opera libidinum nec Batris Tagusque abluere valuisse.

28. De Tiberiano quoque Batico, quem Severus eadem ex causa relegatum a Maximo dicit in insulam Syllam, idem Hieronymus agit his verbis ⁴: « Scripsit pro suspitione, qua cum Priscilliano accusabatur haereseos, apologeticum, lumen compositoque sermone. Postea, post suorum caedes radio victus exili, multavit propositum; et juxta sanctam Scripturam, eam reversus ad vomitum, filiam, devotam Christo virginem, matrimonio copulavit ». Haec ipse, idemque in Chronico meminit ejusdem Tiberiani viri deserti, qui anno trigesimo imperii Constantini praetura titulo Gallias administrabat; quem ob temporis discrepantiam ab hoc putamus esse diversum.

29. Quod autem imparissimorum hominum condemnatio, qui ob turpissima scelera etiam gentium imperatorum legibus justissime gladio ferriendi erant, notam inusserit indelebilem episcopo accusatori; illa in primis causa praecessit, quam ex Severo reddidimus, nimirum accusatorem fuisse hujusmodi, qui odio potius quam divina legis zelo commoveretur, quod ipse voluptuosus quosque jejunantes etiam Catholicos, ut accepit de sancto Martino cum Priscilliano sentire culparet; quodque itidem pena sanguinis procul abhorreret a mansuetudine numeris pastoralis; nondum enim de episcopo aliquo auditum in Ecclesia Dei erat, de scilicet penam sanguinis exegisse. Quomodo autem sequenti anno ea de causa in Gallias, nempe

¹ Hier. de Script. Eccl. in Matroniano. — ² Hier. adv. Pelag. — ³ Hier. de Script. Eccl. — ⁴ Elen. ibid.

Treveris, convenerit Concilium episcoporum, qui illacium communione privarunt, suo loco dicturi sumus; ubi et Maximi factum accuratus perpendetur. Jam vero ad res ecclesiasticas Orientalis Ecclesie digredialur oratio.

30. *Theodosii et Maximi comparatio.* — Hoc eodem anno, isdem consulis (ut auctor est Sozocrates¹), Timotheus episcopus Alexandrinus, cum sedisset annos quinque, decessit; in cuius locum Theophilus successit est. Hujus Timothei, cum Ammonem sanctissimum monachum et auriculae spontaneam amputationem effectum irregularem, nihilominus episcopum ordinavit, sententia haec fuit²: « A Judeis lex ista servatur: Ego, si de derelictis mihi aliquem etiam naribus truncum, sed moribus probum, non eum dubitabo episcopum facere ». Exlat: jisdem apud Graecos epistola canonica³. Mentio quoque ejusdem Timothei habetur in rescripto Theodosii imperatoris ad Optatum praefectum Augustalem Aegypti de ecclesiastico jure illibate servando, his verbis⁴:

31. « Gravior admodum mota est nostra clementia, quaedam ab his qui episcoporum sibi nomina vindicant, perpetrata, et contra leges non minus divinas, quam humanas improba temeritate commissa; vexatos etiam nonnullos Orthodoxorum clericos, quorum aetas huic injuria a sacerdotio repugnabat, flagitatos (fatigatos) itineribus, questionariis deditos, atque haec omnia per eos commissa, qui ad legumenta frontis, sacerdotii nominis titulos praeferebant. Denique lectis in consistorio precibus, quibus episcopalis pietas aliquid postulans refragatur, denegatque; idcirco continua lege sancimus, nomen episcoporum, vel eorum qui Ecclesiae necessitatibus servant, ne ad judicia sive ordinario- rum sive extraordinariorum Judicium pertrahatur. Habent illi iudices suos, nec quicquam his publicis commune cum legibus; quantum ad causas tamen ecclesiasticas pertinet, quas decet episcopali auctoritate decidi. Quibuscumque igitur mota fuerit questio, que ad christianam pertinet sanctitatem, eos decebat sub eo iudice filigare, qui praesul est in suis partibus omnium sacerdotum, id est, per Aegypti dioecesis, Optate carissime ac juvenidissime. Quare laudabilis auctoritas tua, arbitrio temperato, quicquid negotiorum aliunde incidet, terminabit, habituro Pontificum sacrae discipline Timotheo episcopo, quem sibi omnes etiam suo iudicio praetulere; est enim vir cum omnium sacerdotum susceptione venerandus, tum etiam nostro iudicio approbatus ». Hincque Theodosii rescriptum; quod utcumque mendis sit depravatum, perspicue tamen illud insinuat, judicia ecclesiastica per episcopos esse tractanda.

32. Hic, lector, accurate hominum primum, ac subinde Dei complere iudicium. Duo enim hic habes eodem prope narrationis contextu in

eadem ferme causa imperatorum exempla, nempe Theodosii Aug. atque Maximi, tyranni potius digni nomine: quibus ab iisdem personis, nempe pravis episcopis, adversus alios collegas importuna est facta suggestio, Maximus sibi arrogat causam episcoporum, delicti appellationi Ieresiarcae, iudicat causam, adulteros legibus seculi gladio vindicti subijcit; quod juste irrogatum supplicium rei multorum scelerum meruissent. Sic plane iudicat Maximus: Theodosius vero longe diverse; quippe qui intensissimo primum accepto animo, episcopos deferre ad praefectos vel ipsum Imperatorem excessus collegarum, vel crimina interioris ordinis sacerdotum, subterfugientes episcopale iudicium, hos rejicit imperator, nec audiri patitur a praefectis, quos et dato rescripto commouit ab ecclesiasticis iudiciis penitus abstinere, quae ad episcopos ecclesiasticarum rerum ac personarum legitimos iudices deferri mandavit. Ita se habuere in eadem ferme causa dissimilia ac prorsus inter se diversa duorum imperatorum iudicia. Quodnam autem horum iustius fuerit, non solima synodali fuit postea sententia definitum, sed divini iudicii aqua lance libratum, et alterius jactura vitae atque imperii declaratum: cum alioqui Maximus exrens, ut aller Phinees, gladium in turpissimorum hominum necem, sanctificasse manus suas Domino, ob idque ut Phinees perennitatem imperii commernisse videri potuisset; quem tamen non carnis solum culpabilem reddidit, sed arrogatum sibi sacerdotale iudicium, quantumlibet episcoporum illorum consensione delatum: ut intelligant omnes, quam gravius delinquant, qui illud, contradicentibus sacerdotibus, sibi vindicant et extorquent. Sed jam reliqua prosecquamur.

33. *De Placilla Augustae obitu et virtutibus.* — Eodem anno creditur defuncta Placilla Augusta, quam superiori peperisse constat Honorium; cum et sequenti anno reperitur Theodosius Gallam conjugem accepisse¹. Laudavit eam funebri oratione Gregorius Nyssenus, quae et virtutes illius pluribus prosecutus est, locum describens ubi defuncta, in villa nimirum Scotoumni dicta, quae a tenchris nomen habens, extinguenda lucentis egregie in Ecclesia laeis videbatur esse praemunita. Meminit ejusdem Placilla, perperam aibi scripta Placilla, S. Ambrosius in funere Theodosii, eamque Deo conjunctam in calis affirmat. Sed quibus quantave esset christiana femina eadem Augusta, Theodoretus ita describit², cum Theodosii egregias virtutes eidem sanctae conjugi Placillae acceptas fert: « Coniux ejus », nempe Placilla, « nunquam destitit divinas leges eidem Theodosio in memoriam redgere; sepe primum eidem accurate ipsa erudiebat. Si quidem ea non imperatoris principatu se insolenter exhibuit, sed divinum, quo flagrabat, desiderium augere studuit. Quippe benefici magnitudo amorem erga deum multo reddidit attentorem.

¹ Sozocr., lib. V. c. 12. — ² Pallad. in Lausiac. c. 12. — ³ Apud Theod. Balsam. in fin. — ⁴ L. 10. de Epi. jud. C. Theod.

¹ Marc. et in Chron. Theod. lib. V. c. 18.

Itaque ad eos sublevandos, qui mutilata corpora, membraque omnia labefacta habere, nihil non diligentia et cura adhibuit; atque ad eam rem non servorum, seu stipulatorum opera usa est, sed illa ipsa hoc fungi ministerio, adire eorum hospitia, et inculis necessaria suppeditare voluit: simili quoque ratione, ecclesiarum hospitia visere, agris in lecto decumbentibus curationem adhibere, tractare ollas, juseculum gustare, panem illis deferre, frangere panem, ollas porrigere, eluere pocula, omnia denique alia munera obire, quae servi et ancillae exequi solent. Atque illis qui eam ab hoc genere ministerii avocare studebant, respondit: Annum distribuere, decere imperatorem; se autem pro ipso imperio, et qui id ipsum dederat, illam operam offerre debere. Quin etiam pererebro solebat marito dicere: Semper te, mi vir, oportet cogitare, qui olim fueris, et qui jam sis: ista assiduo animo complectens, non te ingratum ostendes erga patrum; sed imperium, quod suscepisti, iuste et legitime gubernabis; atque eo rite administrando eum qui ipsum donaverit, auguste sancteque coles. Ejusmodi sermonibus semper cum viro habitis, semina vitium animo ejus mandata praclarissime commodissimeque rigavit. Ista Theodoretus.

34. Gemit haec Theodosio, praeter Arcadium et Honorium, Pulcheriam; sed vivente adhuc matre Flaccilla, tunc illa infans cito decessit: in cuius funere idem Gregorius Nyssenus, qui Constantinopoli erat, habuit panegyrum, de qua et in tunere Flaccilla matris: « Quomodo igitur », inquit, « fecit distributionem? Cum tres essent liberi haec enim bonorum capita sunt, qui virilis sexus essent apud patrem reliqui, qui regno ejus presidio essent; ad suam vero partem solam filiam pertinere existimavit ». Quanto vero odio eadem Flaccilla Augusta execrata fuerit impios Arianos, idem Gregorius ad eumdem ejus laudum adjicit hujusmodi corollarium: « Simulacrorum cultum commune est omnibus qui fidei participes sunt: sed ejus praecipuum, quod arianam infidelitatem similiter atque simulacrorum cultum abominabatur. Nam eos qui in creatura divinum nomen esse existimarent, nihilo minus colere atque venerari putabat, quam qui ex materia simulacra effecerint. At recte ac pie ita judicabat. Nam qui creaturam adorat, etiam si in nomine Christi ad faciat, simulacrorum cultor est, Christi nomen simulacro imponens. Ideo cum didicisset, quod non sit Deus recens et novus, namque Deitatem adorabat, que in Patre et Filio et Spiritu sancto glorificatur. In hac fide crevit, in hac viguit, apud hanc spiritum deposuit, ab hac oblata est sibi patris fidei Abraham iuxta fontem paradisi, etc. ». Certe quidem per Arianos oculo frangebat diabolum contactum esse restituere idololatram, ubi idem auctor pluribus docet, nosque superius divinus ex sententia Athanasii.

35. Ad postremum autem corrigendus hic error,

in quem nos seculi graves auctores, incurrisse fateamur in nomine Flaccilla, de cuius obitu agimus; ita quidem Graeci omnes appellant Flaccillam, Gregorius Nyssenus in inscriptione funebris orationis, eodem modo Socrus¹, Sozomenus², Theodoretus³, Suidas, Zonaras et alii: ita etiam inemendato errore reddiderunt latini interpretes; et alii eodem reperimur errore decepti, ut Panvinus⁴. Quos seculi atque nos Flaccillam nominavimus, quae re vera, Flaccilla dicenda est.

36. Neque dubitari potest, quin sit ipsa imago conjugis Theodosii, cum praeter hanc Flaccillam nulla legatur christiana ejus nominis Augusta. Docet hoc ipsum praefata Claudiana in carmine de laude Serena, ut ibi: *Flaccillam Marianaque*, etc. et inferius: *Commotum Flaccilla virum*. Fuisse illi quoque cognomen .Elia, ut in numismate habes expressum, idem docet auctor, ubi ait: *Hic fontibus .Elia fuit*. Dicebat et ipsa seque ab Hispania, ubi .Elia familia clarissima erat; ex qua pariter .Elius Hadrianus, quem atque ex Hispania traxisse originem, Spartianus affirmat. Rursus vero in emendatioribus voluminibus S. Ambrosii in funere Theodosii oratione, Flaccillam et non Flaccillam invenies appellatam; quem et secutus est Paulus diaconus in Appendice ad Eutropium. Confert ad haec, quod hujus neptem, Arcadii filiam, Prosper et Marcellinus in Chronicis, sub consulatu Casarii et Allici, Flaccillam recte nominant. Idem et constat de prorepte, Theodosii minoris filia, quae Flaccilla item dicitur a Marcellino, sub Consulatu Antiochi atque Basi. At quod in corrigendis erratis hic simus, emendamus insuper, quod tres tantum diximus fuisse ex Flaccilla Theodosio filios, duos supersites, unam defunctam Pulcheriam: addimus et quartam prolem ad superos aequae transmissam, nempe Gratianum infantem, eundemque cito ex hac vita subductum. De his namque omnibus ista habet S. Ambrosius in oratione habita in funere Theodosii: « Nunc te Augusta memoria Theodosius regnare cognoscit, quando in regno Domini Jesu Christi est, et considerat templum ejus. Nunc tibi rex est, quando recipit etiam filium Gratianum et Pulcheriam jam dulcissima sibi pignora, quae hic amiserat ». Haec Ambrosius. At de Flaccilla haecimus, ejusque ex Theodosio prole suscepta. Ex quibus non solum quae sunt dicta corrigas, sed et auctores emendes, sive Latinos sive Graecos, qui Flaccillam loco Flaccilla nominant, et tres tantum tribuunt filios Theodosio imperatori.

37. *Theodosii et Valentianii leges adversus idololatrias, et de eorum indulgentia.* — Hoc eodem anno Theodosius imperator ad Cynegium P. P. ita rescriptit⁵ adversus idololatrias iterum reviviscentes: « Ne quis mortalium ita faciendi sacrificii sumat audaciam, ut inspectione jecoris, exlorumque praesagio, vana